وی که طبع شاعری هم داشته، با ابیاتی از خویش، در چند جای کتاب به مدح برخی سلاطین عثمانی پرداخته است. مثلاً در مقدمه، در مدح سلطان مراد می‌گوید:

بلند همّت و بسیار دان و اندک سال جهان‌گشای و ممالک ستان و گیتی دار

(همان: ۱۷)

رومی در زمان سلطنت سلطان محمد دوم ملقب به فاتح (۱۴۸۱ م / ۸۶۶ هـ. ق - ۱۴۵۱ م / ۸۵۵ هـ. ق) که اهل شعر و ادب بوده و خود نیز شعر می‌سروده هم عزت و احترام یافت و سلطان محمد با او به نحو بسیار شایسته‌ای رفتار کرد. استوری سال وفات مؤلف بهجة‌التواریخ را ۸۹۴ هـ. ق ثبت کرده است و معلوم می‌شود وی عمری نسبتاً طولانی داشته و بیش از صدسال زندگی کرده؛ یعنی پس از تألیف بهجة‌التواریخ در حدود سی و دو سال دیگر حیات داشته است. حاجی خلیفه از دیگر نگاشته‌های او، «انیس‌العارفین» و «منهاج‌الرشاد»<sup>۲</sup> را نام می‌برد. مؤلف بهجة‌التواریخ اهل سنت و جماعت و در عین حال برای اولاد پیغمبر<sup>(ص)</sup> احترامی خاص قائل بوده است. وی به سال ۸۹۴ هـ / ۱۴۸۸-۹ م در استانبول درگذشت.

بهجه‌التواریخ حاوی حوادث تاریخی عالم تا زمان سلطان مراد خان عثمانی است که در سال ۸۶۱ هجری با دیباجه‌ای شامل حمد و ستایش و چگونگی تألیف کتاب و مشتمل بر سیزده باب تألیف شده‌است که باب سیزدهم کتاب را به تواریخ سلاطین عثمانی اختصاص داده است.

اغلب آنها زبان فارسی را نیکو می‌دانستند و به این زبان شعر می‌سروده‌اند، اما تاریخ نویسان، زمان عثمان اول را آغاز زبان فارسی بین ترکان عثمانی ذکر کرده‌اند و معتقدند که او زبان فارسی را آموخت و گسترش و نظم داد. همچنین روایت شده که سلطان محمد ثانی (فاتح) (۸۸۶-۸۵۵ هـ / ۱۴۸۱-۱۴۵۱م) به گسترش فارسی در کنار زبان مادری اهتمام می‌ورزید. سلطان سلیم اول (۹۲۶-۹۱۸ هـ / ۱۵۲۰-۱۵۱۲م) از نظر آشنایی به زبان فارسی که می‌توانست به این زبان سخن‌سرایی کند، جایگاهی ویژه دارد. شخصیت سیاسی و سخت‌گیری‌های وی در باب مسائل مذهبی از او چهره‌ای خشن در تاریخ آفریده‌است به طوری که به لقب یاوز (= سنگدل و بی‌رحم) شهره است.

در سفر گشتن و این بی سر و سامانی ما
بهر جمعیت دلهاست پریشانی ما
کوه فریاد برآرد پی آهو راندن
در شکار ار شنود نوبت سلطانی ما
کشور دهر گرفتیم به همت آسان
گرچه دشوار نماید به تو آسانی ما
(Mengi, 2005: 172)

از دیگر دوستداران و حامیان شعر و ادب فارسی در میان سلاطین عثمانی می‌توان از سلطان سلیمان قانونی (۹۳۶-۹۷۴ ه / ۱۵۶۶-۱۵۳۰م) نام برد. «سلطان سلیمان، «محبی» تخلص می‌کرده و علاوه بر دیوان ترکی، دیوان فارسی در حدود ۷۰۰ بیت از او در دست است» (ریاحی، ۱۳۷۸: ۱۸۱). این پادشاه از شاعران پارسی‌گو حمایت می‌کرده و از تشویق ادیبان خودداری نکرده است، به همین جهت نام وی در کتب و اشعار به صورت مدح باقی مانده است.

پناهندگی وی به ایران (دربار شاه طهماسب) در سال ۹۶۷ هـ ق و زندانی شدن وی به مدت دو سال و نیم و سرانجام غم‌انگیز او، از برگ‌های سیاه پادشاهی شاه طهماسب است؛ شاه طهماسبی که خود اهل شعر سرایی بود اما بین اقوام ایرانی دودستگی ایجاد می‌کرد.

برخی از پادشاهان عثمانی؛ همچون: جم سلطان، سلطان سلیم، شاهزاده بایزید، سلطان مراد سوم و سلطان سلیمان قانونی، دیوان فارسی هم داشته‌اند. در این میان «کوشش سلطان مراد سوم (۱۰۰۳-۹۸۲هـ/ ۱۵۹۵-۱۵۷۴م) را به ادب و علوم بیشتر از دیگر پادشاهان عثمانی دانسته‌اند. او در پایان قرن دهم هجری/ شانزدهم میلادی، اشعاری به زبان های ترکی و عربی و فارسی دارد» (نفیسی، ۱۳۸۲: ۴۸۱). آنها دیوان‌های شعرای ایرانی را هم مورد توجه داشته و در سرودن شعر از آنان یاری می‌گرفته‌اند. برای مثال سلطان محمد فاتح غزلی دارد با این مطلع: